

Handläggare
Linn Ebbvik-Neuman
Telefon: 08-508 288 13

Till
Miljö- och hälsoskyddsämnden
MHN 2019-10-22 p. 13

Situationen kring återvinningsstationerna i Bromma

Förvaltningens förslag till beslut

1. Miljö- och hälsoskyddsämnden godkänner förvaltningens förslag om att avvakta med ytterligare utredning om ökat antal återvinningsstationer i Bromma stadsdel.

Anna Hadenius
Förvaltningschef

Monika Gerdhem
Avdelningschef

Bakgrund

Till miljöförvaltningen inkom den 27 juni 2019 en skrivelse från Bromma stadsdelsnämnd angående situationen kring återvinningsstationerna i Bromma. I skrivelsen framkom det att den ökade handeln samt återvinningsgraden hos medborgarna har lett till att återvinningsstationerna blir överfulla och inte längre räcker till. Bromma stadsdelsnämnd beslutade att lämna över skrivelsen till miljöförvaltningen för vidare utredning av möjliga lösningar som säkerställer att återvinningsstationerna räcker till i stadsdelen.

Förpacknings- och tidningsinsamlingen AB (FTI) har ansvar för att samla in och ta hand om förpackningar och returpapper. I de flesta fall sker detta vid återvinningsstationer där FTI har ett samverkansavtal med Stockholms stad gällande hanteringen av producentmaterial i kommunen. Enligt samverkansavtalet ansvarar FTI i egenskap av verksamhetsutövare för driften av återvinningsstationerna. Tömning ska ske med en frekvens så att stationerna inte blir överfulla. Städning ska ske vid behov och vara anpassad efter varje enskild stations förutsättningar.

I samarbetet mellan staden och FTI ser man ständigt över möjligheten att placera ut fler återvinningsstationer. Förslagen som tas fram stoppas ofta av överklagande av bygglov eller att markupplåtelsen inte tillåts.

I stadsdelen Bromma finns det i dagsläget 18 stycken återvinningsstationer. Papper och plast töms varje alternativt varannan dag för samtliga stationer i området. Vid helgdagar där förpackningsavfallet förväntas öka, t.ex. inför jul och mellandagarna, har FTI extra beredskap då tömning samt städning sker med ökad frekvens.

Vid ett flertal tillfällen mellan 2011-2019 har miljöförvaltningen inspekterat återvinningstationerna i Bromma för att kontrollera FTI:s egenkontroll. Miljöförvaltningen inspekterar främst hur FTI sköter tömning och städning vid stationerna och kan bekräfta att det kan vara ett problem med överfulla stationer men att FTI varit där och städat samt tömt så att skräpet är borta till nästkommande dag.

Den 28 juni 2018 beslutade regeringen om ändrade förordningar¹ gällande producentansvar för förpackningar och returpapper. Syftet med de nya förordningarna är att insamling av förpackningsmaterial och returpapper ska göras mer lättillgängligt för medborgarna vilket ska leda till ökad utsortering och därmed ökad återvinningsgrad. Borttransporten av förpackningsmaterial och returpapper ska huvudsakligen ske från bostadsfastigheten eller genom insamling nära bostaden, så kallad fastighetsnära eller kvartersnära insamling.

De nya förordningarna trädde i kraft den 1 januari 2019, med övergångsbestämmelser som bland annat innebär att vissa bestämmelser ska börja tillämpas vid utgången av december 2020 och att det nya systemet med fastighetsnära eller kvartersnära insamling ska vara fullt ut infört den 1 april 2025. Från den 1 januari 2021 ska 60 procent av Sveriges bostadsfastigheter erbjudas bostadsnära insamling och till 2025 ska 100 procent av hushållen erbjudas samma tjänst.

Förordningsändringarna innebär också att det från och med 2021 krävs tillstånd från Naturvårdsverket för att få köra förpackningar och returpapper. FTI avser att ansöka om tillstånd för att samla in förpackningsmaterial och returpapper. Detta arbete pågår för närvarande.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Miljöförvaltningen ser positivt på trenden med ökad återvinning av förpackningar och returpapper. I och med de nya förordningarna där det första delmålet träder i kraft 1 januari 2021 kommer det troligtvis ske en förändring av nuvarande system.

I dagsläget vet miljöförvaltningen inte hur systemet kommer tillämpas inom staden. I Bromma finns det flera olika typer av bostadsområden (villor, radhus samt flerbostadshus) och insamlingen kommer anpassas utifrån boendetyper och kommer därför säkerligen se olika ut inom stadsdelen. FTI, som har för avsikt att söka tillstånd gällande hämtning av förpackningar och returpapper, har i dagsläget bjudit in staden till samråd för att presentera och arbeta fram hur insamlingen ska fungera inom Stockholms stad.

Miljöförvaltningen anser därför att det i dagsläget inte är befogat med ytterligare utredningar om ökat antal återvinningstationer eller andra utökade tjänster för insamling av förpackningsmaterial förrän arbetsprocessen med bostadsnära eller fastighetsnära insamling kommit längre och utveckling av de nya systemen implementerats.

Bilagor

1. Skrivelse från Bromma stadsdelsnämnd